1

证券代码：688255         证券简称：凯尔达        公告编号：2024-011

杭州凯尔达焊接机器人股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以杭州凯尔达焊接机器人股份有限公司（以下简称“公司”或“凯

尔达”）2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 481,701,017.37 393,853,696.58 22.30

营业利润 25,684,262.26 38,392,272.80 -33.10

利润总额 24,570,113.86 39,191,677.91 -37.31

归属于母公司所有者的净利润 24,723,988.98 37,114,825.51 -33.39

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
9,765,396.19 11,912,691.04 -18.03

基本每股收益（元） 0.23 0.34 -32.35

加权平均净资产收益率 2.22% 3.32% 减少 1.10 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 1,219,670,633.89 1,210,407,043.72 0.77

归属于母公司的所有者权益 1,064,879,416.20 1,116,440,281.77 -4.62

股 本 109,858,870.00 78,414,611.00 40.10

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
9.69 10.16 -4.63

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2

2.报告期内，公司实施了资本公积转增股本，转增后总股本为 109,858,870 股。公司相

应调整了上年同期基本每股收益和归属于母公司所有者的每股净资产指标。

3.上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位。

4.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年

度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况：报告期内公司实现营业收入 48,170.10 万元，较上年同期增长

22.30%；实现营业利润 2,568.43 万元，较上年同期下降 33.10%；实现归属于母

公司所有者的净利润 2,472.40 万元，较上年同期下降 33.39%；实现归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润 976.54 万元，较上年同期下降 18.03%。

2、财务状况：报告期末公司总资产 121,967.06 万元，较期初增长 0.77%；

归属于母公司的所有者权益 106,487.94 万元，较期初下降 4.62%。

3、影响经营业绩的主要因素：2023 年度为保持公司技术的先进性，持续提

高公司产品的市场竞争力和占有率，公司加大研发投入、人员招聘规模和市场推

广力度，在营业收入增长的同时，研发费用、管理费用、销售费用也增加较多；

此外，报告期内公司政府补助有所减少，资产减值准备有所增加，以及为提升自

产机器人产能，加大了生产制造投入力度。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内，为保持公司技术的先进性，持续提高公司产品的市场竞争力

和占有率，公司加大研发投入、人员招聘规模和市场推广力度，在营业收入增长

的同时，研发费用、管理费用、销售费用也增加较多；此外，报告期内公司政府

补助有所减少，资产减值准备有所增加，以及为提升自产机器人产能，加大了生

产制造投入力度，导致公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润

和基本每股收益同比下降明显，下降比例分别为 33.10%、37.31%、33.39%和

32.35%。前述原因同时导致加权平均净资产收益率下降。

3

2、报告期末，股本较期初增长 40.10%，主要原因系报告期内资本公积金转

增股本所致。

三、风险提示

本公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，相关数据可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据

以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州凯尔达焊接机器人股份有限公司

                                       董事会

                                          2024 年 2 月 23 日